教 生 学 第 7 3 7 号

令和元年（2019 年）11 月 28 日

 各 教 育 局 長

道 立 中 等 教 育 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立中学校長）

北海道教育庁学校教育局生徒指導・学校安全課長 田 中 賢 一

   児童生徒のネット犯罪被害の防止に向けた取組について(通知)

 このことについて、北海道警察本部生活安全部少年課長から別添写しのとおり依頼がありま

したので通知します。

 道内においては、10 月末現在ＳＮＳ等に起因する福祉犯事件の被害児童生徒数が昨年を上回

っているほか、児童生徒が使用する携帯電話へのフィルタリングの利用も約４割の保護者にと

どまっているところです。

また、この度の大阪市の女子児童誘拐事件においてもＳＮＳが悪用されるなど、その危険性

が改めて顕在化している状況です。

このため、各学校において児童生徒のネット犯罪被害の未然防止の取組を一層充実させる必

要があることから、各中学校で実施される保護者向け入学説明会などの機会を活用して、警察

と連携した啓発活動に取り組むようお願いします。

                               担 当：生徒指導・学校安全グループ

主幹 小 林 友 則

ＴＥＬ：（011）231-4111（内線 35-656）

ＦＡＸ：（011）272-1234
メール：kobayashi.tomonori@pref.hokkaido.lg.jp

様